suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a 

presente lei. 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fixar o vencimento inicial 

das categorias de Agentes Comunitários de Saúde e de Agentes de Combates as 

Endemias para jornada de 40 (quarenta) horas semanais no valor de R$ 1.400,00 (um 

mil e quatrocentos reais). 

Parágrafo Único — O valor descrito no caput corresponderá ao vencimento básico 

inicial da carreira dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate a 

Endemias do Município, de modo que nenhum servidor vinculado a estas categorias